
Książnica Cieszyńska

Tytuł jednostki/Tytuł publikacji

Artykuł "|!5Skolsk hldka. Sttoobansk vyuovn...

KULTURA
Digitalizacja

00]
NARODOWY
INSTYTUT 
AUDIOWIZUALNYi Dziedzictwa 

Narodowego-

Ministerstwo

Nazwa instytucji

Liczba stron oryginału

2

Liczba plików skanów

3

Liczba plików publikacji

3

Sygnatura/numer zespołu

TR 031.109

Data wydania oryginału

Ok. 1911

Projekt/Sponsor digitalizacji

Dofinansowano ze środków WPR Kultura+



Školská hlídka.
Stâtoobéanské vynéovúní.

Velmi často se žaluje, jak dnešní obecná škola 
málo poskytuje vědomostí o státní ústavě, ústavním 
životě, o právech ústavního občana, o poměru občana 
k aákonům, úřadům, jich nařízením atd. Tyto žaloby 
jsou nejvíce sJyéetí mezi oiganieovaným dělnictvem, 
neboť právě ono poznává, jak důležitá jest znalost sá- 
koňů, nařízení a zvyků a jak nutno jest, aby občan, 
sledi jící a účastnící se na politickém životě, znal zá
klady státního politického života. Po této stránce konají 
líce dělnický tisk a dělnické schůze ohromný kus 
dobré práce, avšak konají práci, kterou měla už dříve 
vykonati škola.

Starost o to, aby škola vzdělávala příští občany 
v nauce o státním zřízení a o postavení občana ve 
státě, měl by míti vlastně stát sám. Připomeneme tu 
jisté na pravém místě, jak počínali si v Čině. V této 
říši, v níž už tolik let jest silné hnutí sa ústavnost 
a parlament, bylo nařízeno před několika roky, aby 
o ústavnosti byla poučována již mládež ve školách, 
aby se v budoucnosti mohla súčastuiti politického ži
vota v ústavním * táté e pochopením.

U nás nejsme sice za Čínou, ale to, co v tom 
ohledu máme, jest mladé a nedostatečné. Příčina toho 
jest i j i n á. nežli nepřízeň k lidovému státoobčan- 
skému vzdělání. Nutno jest skoum&ti, kde se má udí- 
letí toto vzdělám: Na obecné škole? Na měšťanské 
škole? Na pokračovaní škole?

Protože látka, o niž jde. jest značně složitá a 
potřebuje, aby byla sledována jaksi s rozumem & po
chopením, bylo by přiměřeno, aby státoobčanské vy
učování bylo udíleno ve vyšším věku, tedy na škole 
pokračovaci. Jenomže dnes všechna mládež nechodí do 
škol pokračovacích, zejména ne venkovská, zemědělská. 
Kromě toho dnešní pokračovaci školy nejsou zařízeny 
tak, aby bylo možné obšírné a účinně o s'átě a jeho 
občanu vykládali. Nejnovéjší čítanka pro pokračovaci 
školy (Schiöfter) sice činí v tomto ohledu kus ná 
pravý, neboť zařadila Články „O samosprávě objetu®, 
„Kdo spravuje obec®, „Ústava v Rakousku®, „fošká 
rada, zemský sněm a zákony®, „Správa v Rakousku®, 
„Občanská práva® atd. Tím ovšem není ještě zjednána 
náprava, neboť ke čtení na pokračovacích školách se 
málokdy přistupuje. V našem školství musí úkol pře- 
jimati školy měšťanské, při jich nedostatku ovšem 
školy obecné. Jsou stále ještě tisíce občanů, kteří 
vychodili pouze školu obecnou, na které však se jim 
nedostalo často ani základů státoobčanskébo vzdělání, 
takže v dospělém věku neznají význam volebního 
lístku, jsou bezradní při jednání s úřady, při obhajobě 
Svých práv a pod. Beztoho jen nedostatkem vědomostí 
o státním zřízení jest możno, že do nedávná a někde 
do du£4 chovají bč veřejní státní úředníci k obyvatel
stvu jako panští karabáénící, třebaže už půl století 
jest u nás zavedeua ústava.

Nedostatkem jiných učilišť jest tedy nutno, aby 
občan (ovšem i občanka) zásoben byl nutnými zna
lostmi již v obecné škole. Těžkosti s tím spojené dají 
se zhusta obejiti, vytiž je-li se doby a okolností zvlášť 
vhodných. Veřejnými událostmi, jako jsou říšské, zem
ské nebo obecní volby, úraz nebo nemoc j-stého děl
níka, stavba nové školy, význačný proces soudní s lidmi 
z okolí, zakládání spolku v obci, pořádání zvláštní 
schůze a podobnými věcmi zabývají se nceu dospělí, 
ale slyší o nich i žáci. Učitel dozvěděl se za posled
ních říšských voleb o schůzi, kterou uspořádali žáci 
ve věku 9—11 roků za panskou stodolou jednoho ne
dělního odpůldue. Napsaii pozvánky (schůze byla dů
věrnou), pozvali referenta — žáka z měšťan Uy — zvo
lili předsednictvo a naslouchali, jak referent pr*»dčítMl 
— dějepisný článek. Případ tento svědčí o tom, že 
i zdánlivě nvdttské záležitosti získají si dětského 
sájmu. A povinností učitelovou jest, aby tnhoto zájmu 
využil a o věctch zjednal dětem jasno. Také se tak 
Stalo v uvedeném případě, za čož byl ovšem učitel 
agrárníky a kierikály obviněn □ okresní školní rad v, 
že vykládá dětem o politice! Učitelé však málokdy 
pracují, aniž by jim byl bozeu klacek neporozumění 
pod nohy, a málokdy dají se touto starostí o školskou 
práci zraditi se své cesty. U příležitosti obecních voleb 
bylo promluveno o obecním zřízen. a provedeny ve třídě 
všemi žáky, hochy i d vkami, volby obecního zastupi
telstva a starosty. Dálo se tak ovsem ne dle sborn, 
nýbrž všeobecné, rovně, hoši i dívky, při čemž ob
jasněny byly pojmy „všeobecné hlasovací právo®, 
„rovné hlasovací právo®, „tainé®, „rovnoprávnost mužů 
a žen®, stav dnešní atd. Výsbdek byl pevný, ačkodv 
i tu narazilo se na neporozumění a zlomyslnost.

Uvedenými praktickými příklady chceme říci, že 
vyučování o občanských věcech má být příležitostné, 
na určité případy navázané, aby bylo srozumitelné a 
úspěžné. Jinak jest velice těžko vykládati ca našich j 
malotřídních školách o tak složitých poměrech, jako 
jsou u uás (obecní zastupitelstvo, okresní zastupitelstvo, 
okresní hejtmanství a jiné úřady, zemské úřady, říš
ské úřady, zemské sněmy, říšské sněmy, kromě jiných 
zřízení, jako jsou okresní nemocenské pokladny, živ
nostenské sondy atd.). Jestliže škola nedá občanu 
tolik, kolik v životě potřebuje, jest zaviněno částečné 
také touto složitosti poměrů, o nichž výklady pro i 
mladé rozoumky jsou těžko srozumitelné.

Dnešní naše škola již cosi v otázce státoobčanské 
výchovy ko »á. V č tankách pro obecné školy js< u na 
příklad články : „O samosprávě obecní, okresní a zem
ské4, „Politické zřízení okresní a zemské®, „Proč a 
jak se edélávají zákony®, „O obecných právech ohčan- 
akých®, „O daních®, „O povinnosti vojenské®, ^Spra
vedlnost, ocbráúkyné dobrých a káratelka zlých®,

ovšem i odporné články filantropické, jako jest rPéče 
o chudé“, „Ze vzpomínek sirotkových® a pod. Toto 
skrovné množství článků však může býti dobrou pří 
lešitostí a dobrým základem pro učitelovy výklady. 
Jinak jsou nedostatečný, neboť dělníci, kteří vycházejí 
přece většinou z našich obecných škol, potřebo jí býti 
poučeni o právním poměru mezi dělníkem a zaměst
navatelem, o nemocenském a úrazovém pojišťování a 
podobných, v poměru pracovním se naekytuj cích 
právních otázkách. Aby ovšem mohli učitelé konati vý
klady o takových otázkách, musí být o nich poučeni ; 
aa studií. To se neděje a nedivíme se, nezná-li učitel 
základy dělnického zákonodárství. ,

Požadavek po státoobčanském vyučování obsažen 
jest i ve školské resohici, přijaté na sjezdu naší strany 
r. 1900 v Budějovicích. Praví se v ní: „Sjezd žádá... 
vyučování o nutných světských předmětech, zahrnujíc 
v to vyučováni základům prá?, vůbec státoobéanským 
právům a povinnostem, ústavě a zákonodárství...“ 
K tomu jest ovšem nntno podotknonti, že nutno jest 
státoobčanské vyučováni sice předepsati, avšak ne 
předpisovat), jak se mn má vyučovali. Jest ústava a 
mluví se o ústavě; jest sněm a mluví se o sněmu; 
jsou zákony a mluví se tedy o zákonech. Úřední či
nitelé chtějí, aby se při tom vždy vychvalovalo nynější 
zřízení a ukazovalo na jehn dokonalost. Tg není 
správný způs«»b. Předepsat možno jen látku, co z té 
látky nutno uč niti, o tom rosbodne učitel, pamétîiv 
jsa toho, že ústavní, poměry se do vzrůstu žáků třeba 
několikráte utnéiií. Ústava nesmí býti dogmatem, nýbrž 
materií, o niž se přemýšlí a pojednává. Pozorný čtenář 
si vším:, že v celém článku neužil1 jsme slov „státo 
občanská výchova“, nýbrž jea „státoobčanské vyučo
vání“. To proto, že uení si ani té státoobčanské 
výchovy co přáti, dokud není totiž postavena do 
služeb lidu, nýbrž působí ve službách i protilidových. 
Aby nebylo na politickém vzdělání příštích občanů uic 
pokaženo, stačí zatím — ovšem hojně a důkladně — 
.státoobčanské vynéovAní® ... —pl.



WłCttW —w —

eden soudruh jel sám & žena tu pro chudobu zůstala, 
,ž si vydělá na cestu, že pojede tehda Páni továrníci 
:enu přemlouvali, aby zůstala zde, že muž musi se 
rátíti, že ho potřebuji v továrně. Když muž psal, že 

>y se raději oběsil, než by pracoval z polovice zdarma 
r Přelouči, a že má na Moravě lépe, tu pánové vy
hodili ženu na ulici do sněhu, ani ji nechtějí vydali 
Dábjtek, poněvadž prý je tam ještě její muž dlužen. 
Nyní se musí žena ta souditi s agrárníky o svěj ná
bytek. Dělníky nejdříve zverbnjí a pak Jim mizerně 
platí, že i když žena a muž pracují, nemohou se 
uživit! a pak půjčkami je vážou pracovali sa mizernou 
mzdo. Jak vidéti, agrární zaměstnavatel — nejhorší 
zaměstnavatel.

Na Čáslavsko, Obvodní konference okresu 
čáslavského koná se v neděli 29. ledna o 9. bod. dop. 

* Čáslaví. Přihlášky přijímá soudr. Josef Major, 
strojník, Čáslav, Kutnohorské předměstí č. 185.

Chrudim. Celoroční plenární schůze 
místní politické organ i sace naší strany koná se v pon
dělí dne 23. ledna t. r. o 8. hod. večerní ve druhé 
restaurační místnosti v Dělnickém domě. Nebndiž jed
noho příslušníka politické místní orgnnisace, který by 
při této schůzi scházel. — Dne 21. ledna (y sobotu) 
knná se jíž v š e d é 1 o i k ý ples. Kdo jsi příznivcem 
našim a pozvání jsi neobdržel, přijď a budeš vítaným 
nám hostem. — „Obecné prospěšné stavební 
a bytové družstvo pro Chrudim a okolí 
konalo ve středu večer v Dělnickém domě ustavující 
valnou bromadn tj přednáškou p.dr. Loš(áka. Počet 
přihlášených členů jest slušný a dá se očekávat», že 
mnoho nových členů přibude. Přihlašovací listy jsou 
u soudr. Rejmana, holíce, člena dozorčí rady družstva, 
kdež každému se možno o členství hlásiti.

Věcí veřej něh o %ájmn Jest, aby ve 
ršech veřejných místnostech a hostin
cích vyloženo bylo ,.Prftvo I4dn*‘. O to
— « A», i f&ř-íthwv moíkStr«’ IłAPDO*

Chamtivee. V Hořovicích uvedl známý pro 
následovatel sociálně demokratické mládeže řídící 
učitel Kolář — střádanky, tím způsobem, že prodá
vají školníci v přestávkách dětem cukrovinky.

Svítá. V Cerhovících byly před nedávném mísíc. 
Aby se jim rozumně odpovědělo, uspořádala naše 
politická organizace cyklus protiklerikálnícb před
nášek, Na prvé referoval „O předpokladech vzniku 
světa a člověka* soudr. Kasík z Příbrami sa přitom^ 
noati 200 mužů a 50 žen. Jindy bývá na schůzi 50 
lidí. Svítá a to nás těší, že po misiích je takové na
dšeni pro pokrok.

Konference, V Sušici fkoná se dnes v neděli 
konference místních organisant XIX. kraje.

Slezsko.
Polské Ostrava,, 14, ledna.

Výchovný kurs zřízen naši stranou v Bílovci 
pro místní i okolní soudruhy. Kurs potrvá 16 neděl 
a dá se očekávali, že našemu hnutí mnoho prospěje 
kurs onen, V neděli dne 8, ledna konala se první 
hodma za četné účasti jak místních tak i okolních 
soudruhů.

Na dnešní neděli svolány jsou na Tělisku 
obvodní konference, kteréž budou jednali hlavně 
o tisku naší strany a o vnitřních záležitostech orga> 
nisačnícb.

V neděli dne 8, ledna založeno platební 
místo českého hornického svazu ve Střední Suché 
a přistoupila celá řada českých horníků. České bor* 
nictvo chápe význam samostatných odborových orga
nizací !

Ministrem orby jmenován baron Widmann, 
dvorní rada u zemské vlády v Opavě, o kterém ve
řejnost slezská ví velice málo, a tím méně může vědět 
o něm veřejnost tnimoslezská.

V Opavě založena byla ústřední 
mlékárna, která je ve správě obce, tedy německo- 
nacíonální. Byla založena na základě vymačkaných 
•nbvenci a fedrnvatelem byl tajemník pan Zika od 
Ústřední hospodářské společnosti v Opavě. Nyní v nf 
vládnou němečtí nacionálově a čeští rolnici žebrají, že 
jsou národnostně zkracováni.

Bezplatné porady na c. k, českých 
kllnikúcli«

C. k. česká universit s í klinika, 
NaLinternfklinice (dv. r. prof. dr, Maixner) 
ve všeobecné nemocnici ordinuje se pro nemoce 
voHřní ve všední dny od 9—11 hod. dopoledne; 
tanii^ž ordinuje prof. dr. Heveroch pro ch o- 
roby nervové od 11 do 19 hodin. — Na 
n. interní klinice (prof. J.Thomayer)vevšeob. 
nemocnici ordinuje se pro n e m o c i v n i t ř n i ve všední 
dny od 9—101/, hod. dop. — Tamže ordinuje se též 
Sro choroby krku a nosu (dr. Cízler) ve viednf 

ny od 4—5 hod. odp.— Pro nemoci ženské na 
klinice prof. dra K. Pawlika ve všeobecné nemocnici 
denně mimo neděle od 9—11 hod. dopol. — Česká 
klinika pro nemoci nosní, usní a hltanové 
přednosta prof. dr. Em. Kaufmann) při c. k. vše
obecné nemocnici otevřena denně od 8—10 hodin 
dopoledne.

C.k. česká uni versitní pol i klinika. (Myslí 
ková ulice č, 208.) Prof. dr. J. Hnátek: Ordinace 
pro nemoci vnitřní a nervové ve všedu! 
dny od 1 do 3 hod. odçoL — Prof. dr. H Jedlička: 
Ordinace pro nemoci chirurgické ve všedn. 
dny od 8— 9*/, hod. dopol. — Prof. dr. K. Svchla: Or
dinace pro nemoct dětské ve všední dny od 
1—2 hod. odpol. — Prof. dr. Chalupecký: Ordinact 
pro nemoci oční ve všední dny od 11—12 hod 
— Trof. dr. V. Píťha: Ordinace pro nemoci žen
ek é ve všední dny od 9—10 dopol. — Prof. dr. Ant 
Heveroch: Pro nemoci duševní v pondělí, ve 
středu a v nátek od |2.—13 hod. odpol. — Prof. dr. 
Jar. Bukovský : Ordinace pro nemoci kožní a 
venerické ve dny všední od 12}—1} odp. — Docent 
dr. K. Výmola : Ordinace pro nemoci ušní 
a nosní ve dny vsedni od 4—5 odpol.

Na c. k. Uryngologickém ústavě 
prof. Frankenbergera, Viničně ul. 5 („Na křižovatce®) 
pro choroby krční a nosní denně od 10. do 12. ho
diny dopol.

Na c. k. zubním ambulatoria prof. drs 
E. Nessla, v domě ćp. 481-11. na rohu Kateřinské a 
Viničně ulice (nNa křižovatce*), od 2—3 hod. odpok 
ordinace pro studentstvo (na Kr umbbolzovu nadaci) a 
pro zubní techniku, od 4—5 hodin odpoledne ordi
nace pro porady zubolékařské vůbec a pro tahání zubů.

Česká dětská nemocnice císaře 
Františka Josefa (Sokolská třída naproti 
Karlovu): Klinické porady udílejí so bezplatné nema
jetným každý den od 9—10 hodin dopoledne dětem 
do 14 let, a sice pro choroby dětské od 9—10 
(klinika p. prof. dr. Pěšina) a od 2—3 (ústav, ordiuář 
p. dr. Hftttei); pro choroby chirurgické a 
pro orthopaedii od ’/tH.—Vs 12. (primář prof 
Kafka); pro choroby krční, nosní a usni, 
v úterý, ve čtvrtek a v sobotu od 4—5 (p. prof 
dr. Fraikenbnger). Těm, kteří přinesou si lístek 
od otce chudých, dostano se i léků zdarma.

Německá dětská nemocnice (Karlovo 
nám ): Bezplatná ordinace od 9—10 dop,, od 2—*/i4. 
bod. odpol.

V nemocnici Milosrdných bratří na 
Starém mésté ordinuje se na oddeiení primáře prut, 
dra Lad. Haskoveo pro nemoci nervové 
dolině od 9-40 hod- dopoL


